(「なに? で、その女何う思ふ?」「そりやアたしかに……悪がありません」

「氣立は何うだ?」「わたしのみるところではあれより好い娘は見たことが
ないです」)

salve! mi sodalis Eutyche, ut valuisti? quid parentes mei? (ib. 947—8)

(今日は、エツテュケー君、どうだつた、元氣? ぼくの両親はどう?)

quid agitur, Sagaristio? ut valetur?¹⁴ (*Pers.* 309)

(どうだね、サガリスティオー、ごきげん如何?)

ut vales? non male. (*Most.* 718)

(「ごきげんいかゞ?」「まづまづだ」)

et ut surrupta fueris? (*Pers.* 380)

(「そいで、どんな風にお前さん連れていかれちまつたのかい?」)

¹⁵など。ut vales? の形は *Epid.* 9, *Pers.* 17, *Rud.* 1304 にも見える。

さて、以上のやうな感嘆・疑問の ut に導かれる部分が、従属節を形成する時、その節の動詞は既述の如く、接續法に置かれるのが古典期文法の通則であるが、Plautus では事情はそのやうに簡単ではない。従属節は時に直説法を、時に接續法を取つてゐる。これは過渡的な現象であらう。しかしそこになにか手がかりは得られないであらうか。

Gildersleeve は既に、主動詞が命令法に置かれてゐる場合、ut に導かれる従属節中に直説法の動詞があらはれることを指摘してゐる。¹⁶これを更に整理してみると

(1) hoc 等の語句により、ut 以下が豫め提示されてゐるもの

hoc sis vide, ut petivit suspirium alte. (Cist. 55—6)

(あれをまゝごらんよ、何て深く吐息をついたことか)

hoc vide ut ingurgitat impura in se merum avariter, faucibus plenis.

(*Curc.* 128)

(あれをみろ、げす女め、何て貪慾に、咽喉をふくらせて酒を流し込んであることか)

*hoc vide ut dormiunt pessuli pessumi nec mea gratia commovent se
ocius. (ib. 153—4)*

(あれをみろ、内のやつ眠つてゐて、有難いことに動き出すまいて)

hoc sis vide, ut palpatur. (Merc. 169)

(あれをごらんなさいませ、何て可愛がつてゐることか)

hoc sis vide, ut alias res agunt. (Pseud 152)

(これをいいか見な、連中が他の事をやらうとするさまを)

illuc sis vide, ut incedit. (Aul. 47)

(あれを見てみろ、何て歩きざまだ！)

quin tu illam aspice ut placide accubat. (Most. 811)

(さあ、旦那彼女を⁷ごらんなされ、何て安らかに横になつてゐなされることか)

postremo ut voles nos esse, syngraphum facito adferas. (Asin. 238)

(早くいへば、あたしたちにどうあつてほしいのか、一札持つてきてくださいな)

以上は上述の如く、本来は並置にもとづくものである。すなはち、

hoc sis vide, ut petivit suspirium alte.

は、獨立した。

hoc sis vide.

と

ut petivit suspirium alte.

との二文に分けられるものである。

(2) *ut* 以下を豫めうける語句を持たないもの

*ut viridis exoritur colos ex temporibus atque fronte, ut oculi scintillant
vide. (Men. 830)*

(こめかみや額から何てみどりの色が發してゐることか、何て眼がかゞやいてゐることか、ごらんなさいました)

vide ut fastidit simia. (*Most.* 886)

(見ろ、猿め、何て嫌がつてゐるか)

最初の例における *vide* の後置は、やはり *ut* の節の獨立性が高いことを物語つてゐる。

vide ut に準ずる表現としては、

edoce eum ¹⁸ *uti res se habet.* (*Trin.* 729)

(あいつに事がどうなつてんのかよおく教へてやれ)

eloquere ut haec res optigit de filia. (*Rud.* 1211)

(かうしたことがどうして娘に起つたか言うてみよ)

nunc tu abi ad forum ad erum et narra haec ut nos acturi sumus.

(*Asin.* 367)

(さあ、お前はフォルムの旦那そこへ行つて、おれたちがこいつをどんな風にやるつもりであるかを喋つてこい)

がある。最後の例は、*ut* 以下が、これから自分たちのしようとしてゐることに、自分ながら期待を持つてゐるところから、さきの泉井教授の「焦點」の考へ方に立てば、直説法の使用はむしろ當然であらう。次に疑問詞が *ut* 以外の場合の例としては、

tandem ista aufer ac dic quid fers. (*Capt.* 965)

(さあ、もうあんたのそのお喋りはやめて、何のご用か仰言つて下さい)

vide sis quam mox vapulare vis, nisi actutum hinc abis. (*Amph.* 360)

(すぐ)に此處から歸らないとすると、どれほどなぐられたくてたまらないのか、よく考へてみる)

凡そ命令法は獨立性がつよく、同様の例は古典期の詩にも之を見ることができ
¹⁹る。

adspicite, innuptae secum ut meditata requirunt. (*Cat.* Ixii, 12)

(思ひみよ、いかに未通女らの、まねびしことを知らむと心に希へるかを)

aspice, venturo laetantur ut omnia saeclo. (*Verg. E.* IV, 52)

(みよ、來らむ世をいかになべてのものゝよろこべるかを)

これに對して、命令法につづく *ut*+接續法の例は、Plautus には、
proinde aliis ut credat vide. (Capt. 292)

(してみるとほかの連中にはどれほど信をおいてゐるかが判りませうて)
と他に一例を見るのみである。けれどもこの例はじつは反語的に用ひられてゐる例であつて、「信をおいてゐない」といふのがこの場合事實として話者の意識裡にあるため、接續法を取ると考へられる。尙、後述 (p.17) *Most. 172* 參看。

從屬節中の *ut*+直説法 の例を更に求めるならば、主文が疑問に立つ一聯の用例がある。

(I) *viden ut*

(1) *viden ut expalluit? (Curc. 311)*

(見ないか、何てまつさをソなつたか)

(2) *viden ut te scelestus captat? (Men. 646)*

(ごらんなさい、悪黨めどれほど貴方をつかまへようとしてゐるか)

(3) *viden tu ignavum, ut sese infert? (Mil. 1045)*

(ごらんよ、この馬鹿の歩きぶり²⁰を)

(4) *viden me ut rapior? (Rud. 869)*

(ごらんですかい私を、どんな風にむりやり連れていかれてるか)

(5) *viden ut tuis dictis pareo? (Pers. 812)*

(ごらんでせう、あなたのお言ひつけにいかにもぼくが従つてゐるか)

(6) *at scelesta viden ut ne id quidem, me dignum esse existimat/quem adeat, quem conloquatur quoque irato supplicet? (Asin. 149—50)*

(だが判るかね、あの悪女めが、このあたしが近づいていつて言葉を交はして怒つてゐりや膝を折つてたのむだけの値のある人間だとさへ考へてゐやがらねえのが?)

(7) *viden ut aegre patitur gnatum esse corruptum tuom, / suom sodalem, ut ipse sese cruciat aegritudine? (Bacch. 492—3)*

(旦那はあの人自分が自分の友である坊ちやまが墮落なすつたのを如何に苦しんでいらつしやるか、お判りでせう? いかにもわれとわが身に苦しんでいらつしやるかが)

(8) *viden ut aperiuntur aedes festivissumae? (Curc. 93)*

(見ないか、お楽しみの家が開いてゐるさまを)

(9) *viden ut anus tremula medicinam facit? (ib. 160)*

(見ないか、よぼよぼババアが醫者をやつてゐる様子を)

(10) *viden ut misere moliantur? (ib. 188)*

(見ないか、可哀さうにどれほどやつきもつき(戀のために)してるか)

(11) *viden limulis, obsecro, ut intuentur? (Bacch. 1130)*

(ねエごらんないな、いくらかやぶにらみをしてるぢやありませんか)

Cf. (1') viden tu hunc, quam inimico voltu intuetur? (Capt. 557)

(ごらんでせう旦那、この男を。何てけんのある顔でこつちを見てゐるか)

(2') *videtin viginti minae quid pollutent quidve possunt? (Asin. 636)*

(お前たちいいかね、20ミーナといふものがどれだけの力があるか、いやさどれほどのことができるか)

(II) *non(ne) vides ut*

(1) *nonne ex adverso vides, nubis atra imberque ut instat? aspice ad sinistram, caelum ut est splendore plenum atque ut dei istuc vortit iubent? (Merc. 878—80)*

(君は見ないのか、反対側に黒い雲とあらしが近づきつつある様を、見たまへ、左のはうは空が何と輝きわたり、いかに神々が其方へ向きを變へるやう命じたまうてゐることか)

(2) *non tu vides hunc, voltu uti tristi est senex? (Most. 811)*

(旦那彼をごらんになりませんか、老人何て悲しげな顔をしてゐることか)

Cf. nonne vides croceos ut Tmolus odores/ India mittit ebur etc. (Verg. G. I, 56—7)

(見ずや、如何にトモルストルスの山はかくはしきクロカスを、インドは象牙を送れるか……)

(III) *audin ut*

(1) *audine hunc opera ut largus est nocturna? (Asin. 598)*

(きいたかこいつの言ふことを——何て夜の仕事にア氣前がいいか)

(2) *audin tu ut deliramenta loquitur? (Men. 920)*

(あなたはあれが何てとりとめもないことを喋つてゐるかお聞きですか)

Cf. (1') heus, audin quid ait? (Capt. 592)

(こりア驚いた、奴が何て言つてゐるかお聞きですか)

(2') *audin quae loquitur?* (*Bacch.* 861)

(奴が何を言つてるか聞いたか)²¹

Cf. (IV') *scin quo modo*

illuc sis vide/ ut incedit. at scin quo modo tibi res se habet? (*Aul.*
46—7)

(あれを見てみろ、何て歩きざまだ、それにしても手前何うなるか判つてンのか)²²

上の諸例のうち、(Ⅱ)(2)、(Ⅲ)(1)、(Ⅰ)(1')は、すべて *hunc* なる目的語を主文の動詞が取つて、このゆゑに主文の獨立性が高くなつてゐる。また、上記の疑問文を一見して氣がつくことは、これらの疑問が所謂 *rhetorical question* と言はれるものであつて、本質的には疑問文ではないことである。*viden ut* の形は十一例の多きを數へるが、これらは殆ど *vide* といふ命令と内容的には變らぬものである。かうした「見るや」といふ、殆ど感嘆の語にも近い *viden* が *ut* + 直説法と共に用ひられることは、じつは古典期にも見られるのであつて、正則の *ut* + 接續法

viden ut alta stet nive candidum Soracte (*Hor. Carm.* I, ix, 1)

(見るや、如何に深雪も白くソラクテの山そびゆるかを)

と並行して、

viden ut faces splendidas quatunt comas? (*Cat.* lxi, 77)

(見るや、いかに松明はそのかがやく(炎の)髪をふるはすかを)

viden ut perneciter exilure? (*id.* lxi, 8)

(見るや、いかに(星々の)速くのぼりいでたりしかを)

を *Catullus* に見ることができる。

従つて、これらの疑問文は上述の如く、命令文、更には平敘文とも同一視され得るのであらう。次に、

scis tu ut confringi vas cito Samium solet. (*Bacch.* 202)

(あんたアサモスの器が何てすぐこはれやすいものかご存じてせうが)

では、從屬節中の動詞が *solet* であつて、意味的にも直説法の使用を促す。しかし、主文の動詞が *nescio* では、

nec quid *agam* meis rebus scio, / nec meam ut uxorem *aspiciam* contra
oculis. (*Cas.* 938—9)

(そして、こいつをどうしたものやら、わしの妻に面と向つてどう顔を見たら
よいやら、判らぬ)

stulti hau scimus, frustra ut *simus*, quom quid cupienter dari / petimus
nobis, quasi quid in rem sit possimus noscere. (*Pseud.* 683—4)

(まるで何が役に立つのか知ることができでもするやうに夢になつて自分に
ものを欲しがるのが何と益もないことか、俺たちア呆でまづ氣がつかぬ)

ne plora, nescis ut res *sit*, Phoenicium. (*ibid.* 1038)

(泣くでない、ポエニキウム、お前は事がどうなつてゐるのか知らないのだ)
に見るやうに、接續法が用ひられる。このやうに、主文が形式上平叙文である場
合の *ut*+直説法 の例を拾つてみると、

(1) dico ut *usust* fieri.—dico hercle ego quoque ut *facturus sum*.

(*Asin.* 376)

((お前が)どんな風にされるのがよいかを言つてるんだぜ、——わしもどうす
るつもりであるか誓つて言ふとしませう)

(2) scio ut me *dices*. (*Men.* 433)

(お前がおれをどういふだらうかは判つてゐる)

(3) cor dolet, cum scio ut nunc *sum* atque ut *fui*. (*Most.* 149)

(胸が痛くなる、今の俺がどんなか、昔はどうだつたかを思ふと)

(4) iam ego ex hoc, ut *factumst*, scibo. (*Men.* 808)

(さア俺はこの男から、事の次第を知るのだ)

(5) nunc ut mihi te *volo* esse autumo. (*Capt.* 237)

(貴方が私に對してどうあつてほしいかを今お話ししてゐるのです)

(6) ubi istas videas summo genere natas, summatis matronas, / ut
amicitiam *colunt* atque ut eam iunctam bene *habent* inter se. (*Cist.* 25—6)

(若しお前さんがあの生れの高い女たちを、やんごとなき刀自たち——あの人
たちが何と友情をはぐくんでゐるか、そしてその結合をお互に大事にしてゐ
るか見たら)

(1)は、對話者が共に dico ut を用ひ、「……だと自分は言つてゐるんだ」と、
従屬節の内容が強くなつてゐる。また、(2) (3)は二つながら scio ut であるが、(2)

は、従属節の動詞が *dices* といふ直説法未来を示して、話者の自信のほどがあらはされ、(3)では、*sum, fui* と従属節の動詞が一人称であることが注目される。このことは(5)についても言へよう。(4)は *scibo* の後置が特徴的で、ここも、「事の次第を知らずにはおかぬ」といふ、可成感情的に強い表現である。最後に(6)では、*ut* の節は *rideas* の目的に立ちつゝも、既に主文中に目的語群が示されてゐて、*ut* 以下の遊離性が強いのである。かうしたところから、下のやうな例では、*ut* はもはや疑問副詞たることをやめて、英語 *as* に當る接續詞と解したほうがよくなつて来る。